quando Deum hominem factum de carne sua genuit, et nunc magno dolore partu, riebat, ut praedictum est, iuxta crucem eius stabat. Si enim apostolos suos in illa hora suae passionis Dominus mulieri parturienti recte comparavit (Io. XVI, 21-22) ... quanto magis mulierem hanc, stantem iuxta crucem suam, mulieri parturienti talem matrem talis filius recte similem duxit. Quid autem dico similem, cum vere sit mulier, et vere mater, et veros habeat in illa hora partus sui dolores?... Nunc dolet, cruciatur, ét tristitiam habet, quia venir hora eius, illa videlicet hora propter quam

304

Non si poteva esprimere in modo più chiaro ed efficace il nesso intrinseco tra l'Incarnazione e la Passione, tra la cooperazione della Vergine, sia all'una che all'altra, per la rigenerazione spirituale dell'Umanità.

Ciò che Gesù disse del «discepolo prediletto» «Egli l'avrebbe potuto dire con ragione di qualsiasi altro discepolo, qualora fosse stato presente»⁶⁰.

Non esclude, tuttavia, Ruperto, anzi, ammette espressamente che Cristo abbia inteso provvedere, filialmente, alla madre sua, affidandola alle cure filiali di S. Giovanni (ibid., col. 790bc); ma oltre a ciò, scorge, nelle parole di Cristo, un senso più pieno, più ampio, più profondo: la spirituale universale maternità di Maria.

4) BERENGAUDO, monaco Benedettino (vissuto tra il sec. IX e il sec. XII), per primo (dopo l'epitaffio del bambino Mago) dà a Maria SS. il titolo di «Madre della Chiesa», «perché ha dato alla luce Colui che è Capo della Chiesa»⁶¹. Spiega inoltre come la maternità spirituale della Chiesa verso gli uomini non sia altro che una continuazione, un prolungamento della maternità spirituale di Maria⁶².

5) GOFFREDO DI VENDOME fa questo logico e sintetico ragionamento: «Se (Maria) è madre di Cristo, è anche madre dei Cristiani»⁶³.

6) EADMERO DI CANTERBURY vede il fondamento della mater-

de Spiritu Sancto concepit... propter quam omnino de utero eius Dominus homo factus est... - Proinde quia vere ibi dolores ut parturientis (Ps. 47, 7), in passione Unigeniti omnium nostrum salutem beata Virgo peperit, plane omnium nostrum mater est» (In Ioan., XIII, PL 169, 789-790).

60 «Igitur quod de hoc discipulo dictum est ab Eo... recte et de alio quolibet discipulorum, si praesens adesset, dici potuisset» (Ibid., 7906).

61 «Possumus per mulierem in isto loco [Apoc. XII 1] et B. Mariam intelligere, eo quod ipsa Mater sit Ecclesiae, quia eum peperit qui capur est Ecclesiae» (BERENGAUDO, In Apoc., 12, 1, PL 17, 876cd).

62 «Mulier itaque masculum peperit; quia eius membra quem beata Maria Virga peperit, quotidie Ecclesia parit. Unus ergo masculus est, quem Virgo Maria peperit, et Ecclesia quotidie parit; quia Christus cum omnibus membris suis unus Christus est» (ibid., col. 960).

63 «Si mater Christi, mater Christianorum est» (GOFFREDO DI VENDOME, Sermones, 7, In Purific., PL 158, 265d-266a).

305

nità spirituale di Maria nella corredenzione: «riparando tutte le cose, è diventata madre e signora delle cose»⁶⁴.

7) GUGLIELMO DA S. BERTINO fa questo semplice ragionamento: «Essendo Ella madre del Capo e fratello nostro, il rimanente della sua discendenza non senza ragione sono tutti i fedeli cristiani»⁶⁵.

8) GUGLIELMO DI MALMESBURY esclamava: «Fratelli del Signore, figli di Maria; madre delle cose rinnovate; la Madre di Dio...è madre nostra»⁶⁶.

9) ERMANNO DI TOURNAI chiama la Madonna «Madre dei viventi, madre delle cose rinnovate, madre nostra»⁶⁷.

10) GUERRICO D'IGNY si è distinto per la sua dottrina sulla formazione di Cristo in noi per mezzo di Maria: «Questa forma spirituale (la vita della grazia esistente nell'anima di Cristo), Maria desidera e cerca di ritrarre in noi; in tal modo Ella continuamente concepisce e dà alla luce il Figlio suo nelle anime nostre, fino a che non raggiungiamo la pienezza dell'età di Lui»⁶⁸. La B. Vergine infatti «brama anch'Essa formare il suo Unigenito in tutti i suoi figli adottivi i quali, quantunque siano generati dalla parola della verità, tuttavia Ella li dà alla luce ogni giorno col desiderio e con la pia cura, fino a che non diventino l'uomo perfetto, nella misura della

64 «Cuncta reparando, mater est et domina rerum» (EADMERO, De excellentia B.M.V., 11, PL 159, 578a).

65 «Quia vero mater est capitis et fratris nostri, reliqui de semine eius non immerito sunt omnes fideles christiani» (GUGLIELMO DA S. BERTINO, Collationes, 15, De inimicitiiis inter mulierem et serpentem, presso BARRÉ H., l.c., p. 115).

66 «Fratres Domini, filii Mariae; mater rerum recreatarum; mater Dei... est mater nostra» (GUGLIELMO DI MALMESBURY, Miracula S. Mariae V., PL 159, 586 [Ps.-Eadmerus, De IV Virtutibus]).

67 (B. Virgo appellatur) «mater viventium; mater rerum recreatarum; mater nostra» (ERMANNINO DI TOURNAI, De Incarnatione Domini, 10, PL 180, 35d-38).

68 Cfr. DE WILDE O. Cist., De Beato Guerrico Abate Igniacensi eiusque doctri., na de formatione Christi in nobis, Westmalle, 1935, c. 4: De formatione Christi in nobis per Mariam, p. 95-112. «Rane formam spiritualem [= vita Gratiae in anima Christi], Maria in nobis eflingere cupit et satagit; ita filium suum in omnibus nostris continuo concipit et parturit, usque dum ad plenitudinem aetatis eius perveniamus» (op. cit., p. VII).

306

pienezza dell'età del Figlio suo, che Ella una sola volta ha generato e dato alla luce»⁶⁹.

11) GOFFREDO D'ADMONT pone sulle labbra di Cristo queste parole: «Nel momento stesso in cui generasti me, Vergine santissima, come Re, Principe e Capo di tutti gli eletti, meritasti di essere appellata e di essere tu stessa la madre di tutti i miei eletti, quali miei membri, dall'inizio fino alla fine del mondo»⁷⁰. Si noti l'universalità della maternità spirituale di Maria: essa si estende a tutti gli eletti, membri di Cristo, in tutti i secoli. Non basta: Ella in tutti i membri di Cristo, abbraccia Cristo stesso, in essi già formato o in via di formazione. Ella è «La madre della vita di cui tutti viviamo», poiché «generando una tale vita, rigenerò, in un certo modo, tutti coloro che di essa avrebbero vissuto». E conclude: «Uno era quello che veniva generato; eppure noi tutti venivamo rigenerati, perché... già in quell'uno (in quel seme) vi eravamo tutti»⁷¹.

12) AMEDEO DI LOSANNA così ragiona: «È madre di Dio e perciò è madre della salvezza, madre della grazia, madre della misericordia». Ella è «propinatrice della vita, madre e altrice di tutti coloro che vivono»⁷².

69 «(B. Virgo) cupit namque et ipsa formare unigenitum suum in omnibus filiis adoptionis, qui etsi geniti sunt verbo veritatis, nihilominus tamen parturit eos quotidie desiderio et cura pietatis, donec occurrant in virum perfectum, in mensura plenitudinis aetatis Filii sui, quem semel parturit et peperit» (In Nativ. B.M., II, 3, PL 185, 205a).

70 «Deum me regem et principem ac caput omnium electorum, Virgo sanctissima, genuisti, ipsa mater omnium electorum meorum, uti membrorum meorum, ab initio et usque in finem saeculi dici et esse rneruisri» (GOFFREDO D'AMONT, Homil. II, 65, In Assumpt., II, PL 174, 971b).

71 «Ipsa tamen unica virgo mater, quae se Patris Unicum genuisse gloriatur, eundem Unicum suum in omnibus membris eius amplectitur, omniumque in quibus Christum suum formatum agnoscit, vel formati cognoscit, matrem se vocari non confunditur (cfr. Hebr. II, 11). «Eva vetus illa, non tam mater quam noverca, quae fi. liis ante propinavit praeiudicium mortis, quam initium lucis.

Dieta est quidem mater cunctorum viventium (Gen. III, 20), sed inventa est verius interfectorix viventium seu generatrix morientium, cum suum generare nihil aliud sit quam mortem ingenerare. Et quia illa non potuit fideliter interpretati nomen suum; ista implevit misterium, quae et ipsa, sicut Ecclesia, cuius forma est, mater est omnium ad vitam resurgentium. Mater si quidem est Vitae qua vivunt universi, quam dum ex se genuit, nimirum omnes qui ex ea victuri sunt quodammodo regeneravit. Unus generabitur, sed nos omnes regenerabamur, quia videlicet, secundum rationem seminis quo regeneratio fit, iam tunc in illo omnes eramus» (In Assumpt., I, 2-4, PL 185, 188-9).

72 «Mater Dei, et ideo mater salutis, mater gratiae et misericordiae» (AMEDEO 307

13) Odone di Morimond, pel fatto che la Madonna è «Madre di tutti», ne deduce che «dovette sostenere i dolori di tutti». «Noi - dice - siamo tutti figli suoi perché Cristo in croce ce la diede come Madre». Oltre ai due seni materiali, coi quali nutrì Gesù, Ella ha anche due seni spirituali, uno per consolarci soltanto temporalmente e l'altro per consolarci spiritualmente»⁷³.

14) Aelredo di Rieval, asserisce: «Essa è madre nostra, madre della nostra vita»⁷⁴.

15) Gerocchio di Reichersberg ha scritto cose splendide sulla maternità spirituale di Maria. Noi Le diciamo: «Mostra che sei madre a causa della tua doppia maternità» (verso Cristo e verso i Cristiani). Secondo Lui, ciò che Cristo in croce ha detto del «discepolo» si può dire di ognuno, «perché ogni uomo è figlio di Lei»⁷⁵.

16) Riccardo di S. Vittore dà alla Vergine i titoli di «madre spirituale», «madre di grazia», «madre di misericordia»,

DI LOSANNA, De laudibus B.M., PL 188, 1318c). «(Ipsa est) vitae propinatrix, mater et alrix cunctorum vita viventium» (ibid., 8, col. 1343a).

73 «Sed mater erat omnium et idcirco omnium vice dolere debuit, et iuxta nomen suum omnium amaritudines bibere... Ubi et peccatores forte portare didicit, quorum quam plurimos usque ad decrepitam aetatem sustinuit, et parturivit donec in eis formaretur Christus...Certe, audacter dico, nos omnes filii ipsius sumus, ex eo quod nobis eam Christus in cruce in matrem dedit dicens: "Ecce mater tua". Quid ergo, o mater et domina? Numquid ad eadem ubera nos pasces quae Iesum aluerunt? Et vix illi fortasse suffecerunt. An alia habes pro nobis quae sufficere possint omnibus?... Ubera sunt consolacionis, et haec sunt gemina, quia consolacio qua filios suos haec mater bona consolatur bipartita est. Quosdam enim consolatur temporaliter tantum, quosdam vero

spiritualiter» (ODONE DI MORIMOND, Super «Stabat iuxta crucem», presso Barré, l. c., p. 110).

14 «Ipsa est mater nostra, mater vitae nostrae» (AELREDO DI RIEVAL, In Nativ. B.M., II, PL 195, 323).

75 «Ipsa est) mater Apostolorum, quorum uni dictum est: «Ecce mater tua» (GEROCHIO DI REICHERSBERG, De gloria et honore Filii hominis, 10, I, PL 194, 1105bc). «Monstra te esse matrem, propter duplicem videlicet maternitatem» (ibid.). «Subsecuta est autcm et subsequetur usque in finem saeculi permaxima segcs talium fratrum meorum, de quorum unoquoque dicere possum matri meae: "Mulier, ecce filius tuus", quia omnis homo filius est eius, qui frater meus est. Et tali fratri meoconvenienter ostendens matrem meam in dolore passionis meae parturientem et tristitiam habentem, dico illi: "Ecce mater tua"» (Comment. in Psalmos, ps, 21, 17, PL 193, 1014-5).

308

«fonte della vita». «Essa è vera madre di tutti coloro che vivono veramente»⁷⁶.

17) GOFFREDO DI AUXERRE così enunzia, sinteticamente i compiti materni della nostra madre spirituale: «Quelli poi dei quali è Madre, Maria li ama, li custodisce, li nutre, li protegge, li conserva, e li ricopre col suo affetto materno»⁷⁷.

18) GUALTIERO DI S. VITTORE asserisce che «se noi siamo di Cristo, siamo anche, per conseguenza, seme (discendenza) della Beata Maria, non già carnale ma spirituale». E conclude esclamando: «Grande dignità, grande nobiltà avere per madre la Regina del cielo!»⁷⁸.

19) GILBERTO FOLIOT trova il fondamento della maternità di Maria SS. verso i cristiani nella sua maternità verso Cristo: pel fatto che è madre di Cristo, è madre dei Cristiani⁷⁹.

20) ELVINO DI S. DIONISIO asserisce che Maria è l'opposto di Eva, ossia, è «la madre di coloro che rinascono per mezzo della grazia», mentre Eva è «madre di tutti coloro i quali nascono nei peccati»⁸⁰.

76 «Mater spiritualis», «mater gratiae; mater misericordiae; fons vitae» (RICCARDO DA S. VITTORE, In Cant. Cant., 42, PL 196, 475c, 518ab, 524a); «vere est mater omnium vere viventium» (De Emmanuele, I, 12, PL 196 621b).

77 «Et nunc eosdem, quorum mater est, Maria et diligit, custodit, fovet, protegit, et conservat, ac materno superincumbit affectu» (GOFFREDO DI AUXERRE, In Assumpt., I, presso BARRÉ, l.c., p. 112).

78 «Haec est illa quam diligitis, quam colitis, cui die ac nocte deservitis. Haec est patrona et advocata nostra, regina et domina, imo, ut plus dicam, mater

nostra. Dicit enim Apostolus: Si vos Christi estis, ergo semen Habrahae estis (Gal. III, 29); et ego dico: Si vos Christi estis, ergo semen beatæ Mariæ estis, non tamen carnale, sed spirituale. Magna dignitas, magna nobilitas reginam coeli habere matrem» (GUALTIERO DI S. VITTORE, De Assumpt. presso BARRÉ, l.c., p. 112).

79 «... Matris meae, Mariæ scilicet, quæ ex hoc quod mater eius [i.e. Christi] effecta est, omnium digne mater est qui ipsum invocant [i.e. Christianorum]. (GILBERTO For.ror, In Cant., Cant. VIII, 1, PL 102, 1297b).

80 «Illa diæta est Eva mater omnium in peccatis nascentium, tibi, conversis elementis, dicitur Ave, ut sis mater omnium per gratiam nascentium. Eva mater peccantium... Tu mater credentium» (presso BARRÉ, l.c., p. 113).

309

21) GARINO DI S. VITTORE oppone, anche lui, «in molti modi», Maria ad Eva, «la nuova madre all'antica madre»: l'oppone nella dignità (Eva ci genera carnalmente alla morte, Maria invece ci genera spiritualmente alla vita), nella benedizione (perché Maria è liberata dalla doppia maledizione alla quale era stata soggetta Eva: concupiscenza e dolore) e nel frutto (per la verginale fecondità di Maria, madre non già di un uomo, ma del Figlio di Dio e dei fratelli di Lui) 81.

22) GOFFREDO DI S. VITTORE, proseguendo anche Lui nell'esposizione del parallelismo antitetico Eva-Maria, asserisce che da Eva procedono coloro che si dannano, cioè alla colpa e alla pena, mentre da Maria procedono coloro che si salvano, cioè alla grazia e alla gloria. Per questo Ella stessa, la Vergine, essendo essa stata ab æterno predestinata ad essere madre di tutti i figli della grazia, per prima è nata alla grazia e alla gloria, senza essere stata mai figlia dell'ira; mentre tutti gli altri che l'hanno preceduta (anche quelli che sono poi divenuti figli della grazia) sono nati figli dell'ira. Conse-

81 «Nascitur nobis hac die mater contra primam omnium matrem. Opponitur mater matri, antique nova, priori posterior. Opponitur, inquam, et proponitur multis modis, sed pauca dicantur de pluribus. Preponitur dignitate, preponitur benedictione, preponitur fructu. Dignitate preponitur, quia quos prima mater parit ad mortem, ista regenerat ad salutem; quos illa parit natura filios ire (Eph. II, 3), facit hec filios gratie; quos illa carne parturit, hec in spiritu, que non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Spiritu Sancta (cf. Jo., I, 13) non vos sancte Ecclesie filios in lucem gratie nasci cotidie facit.

Sed quomodo benedictione preponitur?...Sed ecce nova mater nostra, familiaris Spiritus Sancti consilio maledictum non timens incurrere sterilitatis, a

duplici liberatur maledicto, concupiscentie scilicet et doloris, de contemptu laudem, de opprobriis gloriam, de maledicto benedictionem sibi pariter et nobis acquirens...

Fructu etiam preponitur mater hec nova antique matri, singulari et inaudito miraculo sterilitatem eligens, sed sterilitate carens, quando cum virginitate fecunditatem a Sancta Spiritu accepit, virga simul et mater existens. Mater vero efficitur non cuiuslibet, sed Filii Dei, et unum et eundem filium habeat cum Patre celesti, non habentem patrem in terris, sicut matrem non habebat in celis Filium autem illum sibi cum Dea Patre communem non tantum habuit unigenitum, sed primogenitum in multis fratribus (Rom., VIII, 29), de quibus Dominus, Ite et dicite fratribus meis (Mt., XXVIII, 10). Eos ergo quos filius Virginis fratres suos nominavit, eisdem tam gloriose fraternitatis participationem impertiendo, Virginis esse filios designavit, ut hec sancta mater et virga non tantum haberet filium eum qui Filius est Dei unicus per naturam, sed et omnes alias Dei filios quos Unigenitus Dei Filius fratres suos fecit esse per gratiam» (GARINO DA S. VITTORE, In Nativ. B.M., Sermones, Parisiis Bibliot. Naz., lat. 14588, fol. 180-180v, presso BARRÉ H., l.c., p. 115).

311

poralmente il Capo, dava alla luce spiritualmente tutte le membra del medesimo». «Per questo viene da tutti appellata madre e viene debitamente venerata come madre». «La Vergine Madre, partorendo la nostra salvezza, partoriva noi alla salvezza; nutrendo col suo latte la nostra vita, nutriva noi stessi alla vita; sospendendo con le sue braccia il Capo nostro ai suoi seni, sospendeva, in Esso, anche noi»⁸⁴.

Riassumendo: 1) dei 24 scrittori che abbiamo esaminato, tutti affermando chiaramente il fatto della maternità spirituale di Maria SS. 2) Dieci vedono espressamente il fondamento della maternità spirituale verso i Cristiani nella maternità corporale di Maria SS. verso Cristo - (Ruperto di Deutz, Berengauda, Goffredo di Vendôme, Guglielmo di S. Bertino, Goffredo d'Admont, Amedeo di Losanna, Gualtiero e Goffredo di S. Vittore, Gilberto Foliot, e, sopra tutti, Guglielmo il Piccolo) - 3) Sei invece vedono un tale fondamento anche nella cooperazione alla rigenerazione soprannaturale dell'umanità o corredenzione (Ruperto di Deutz, Eadmero Guglielmo di Malmesbury, Ermanno di Tournai, Eluino di S. Dioninisio, Garino di S. Vittore). 4) Tre, nelle parole pronunziate da Cristo morente han veduto la proclamazione della maternità spirituale universale di Maria (Ruperto di Deutz, Odone di Morimond, Gerochio di Reichesberg).

⁸⁴ «Emissiones tuae paradus...(Cant. IV, 13). Nimirum in illa emissionem emissiones multe sunt; in illo fructu fructus multiplex est. Salvatorem omnium

Maria unice peperit, et in uno ipso multos peperit ad salutem. Pariendo Salvatorem tam multos peperit ad salutem; pariendo Vitam tam multos peperit ad Vitam. Nam eo ipso quo peperit illis vitam, peperit illos ad vitam; eo ipso quo mater est capitis, tam multorum membrorum mater est. Mater est Christi, mater et capitis et membrorum, quia, caput et corpus unus est Christus. Peperit Maria Christum, id est caput et membra; sed caput unice et corporaliter peperit; membra vero eo ipso peperit, quo caput illis peperit. Caput ergo nostrum pariendo corporaliter, omnia eius membra peperit spiritualiter, Unde etiam ab omnibus mater appellatur, et cultu debito ut mater honoratur. Proinde tam multe emissiones eius dicuntur, cum tamen una sit emissio eius... Unum unice genuisti, in quo unice erat plenitudo, quae suo tempore redundaret ad tam multos. Eo ipso autem quo tam multis genuisti vas plenitudinis, eosdem quodammodo genuisti ad gratiam participationis, tam multorum spiritualis mater effulgens, eo ipso quo corporalis mater» (In Cant. IV, 13, Ingolstadt, 1604, p. 221). Ancora: «Nam sicut magnus ille parvulus natus est nobis, id est ad salutem nostram, ad vitam nostram, ita etiam nutritus est nobis. Pariebat nobis virgo mater salutem, atque eo ipso pariebat nos ad salutem. Sacro lacte suo nutrebat nobis vitam, atque eo ipso nutrebat nos ad vitam. Piis caput nostrum brachiis suspendebat, nec sibi pascebatur, sed nobis, atque ideo nos in illo nascebamur, nos in illo pascebamur” (GUGLIELMO IL PICCOLO, In Cant. VII, 3, presso BARRÉ, l.c., p. 117).